
 

 
 

～次年度のご利用について～

次年度のご利用についてのお知らせです。ご利用のみなさまにはお手数とお時間をおかけいたしますが、何卒ご理解と

ご協力を賜わりますようお願い申し上げます。 

時期 流 れ 

12/7 

～  

12/21 

ご利用の方全員に、次年度のご利用についてのご意向を伺います。 

公式 LINEよりアンケートをお送りいたします。内容をご確認の上、所定の方法でご回答下さい。 

＜アンケートの内容（予定）＞ 

⚫ 基本療育のご希望有無 

⚫ 付加療育のご希望有無（追加個別療育・ダンス・スイミング・書道教室・就労体験） 

⚫ 利用可能曜日 

※次年度も児童発達支援のお子さんは、現在のグループ療育の中でも、次年度の療育形態等の相談

をさせていただきますが、アンケートにもご回答をお願いいたします。 

※現在、放課後等デイサービスをご利用のお子さんは、原則的には今年度と同じグループ編成とな

りますが、担当スタッフから、お子さんにより必要な療育を提供できる療育形態等の提案（個別療

育からグループ療育（あるいはグループ療育から個別療育）への変更や、グループの変更の提案）

をさせていただく場合があります。また、別途日時のご相談をさせていただく場合もございます。

予めご了承ください。 

※新小学校 1 年生のお子さんは、次年度もご利用のご希望をいただける場合には、新しく放課後等

デイサービスでのご利用について療育形態や日時の検討をいたします。 

※追加個別療育は、新小学校 1年生のお子さんから優先的にご利用いただけます。次年度は、高学

年のお子さんはご利用いただけない可能性が高くなっております。 

※締め切りを過ぎますと、ご希望に沿えない場合がございます。予めご了承下さい。 

学校・幼稚園・他事業所のご利用との兼ね合いなど、ご心配なことがございましたら、お知らせ下

さい。 

1 月  

お子さん・ご家族のご意向をもとに、スタッフ内で次年度のグループ編成を検討します。 

⚫ お子さんの年齢・ご様子・療育目標などを踏まえてグループ編成をしています。そのため、曜日・

時間等につきましては、ご希望に添えない可能性もございます。その際は、ご相談させていただき

ます。 

⚫ 付加療育につきましては、現在定員となっているものもございます。みなさまのご意向を伺ってか

ら、グループの増設などを検討いたしますので、少しお時間を頂戴するかもしれません。定員の都

合でキャンセル待ちをしていただくことも考えられます。ご了承下さいますようお願い申し上げま

す。 

2 月 

（下旬） 

次年度の療育形態・曜日・時間を決定し、順次お知らせいたします。 

3 月 次年度の年間予定表を配布いたします。（請求書に同封いたします） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駐車場のご利用について 

日頃より、アイラックの運営にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。駐車場のご利用についてのご案内

です。重ねてのご案内となりますが、今一度みなさまにご確認いただきますようお願いいたします。 

 

ご利用いただける方と時間 

⚫ 放課後等デイサービスをご利用のお子さんのお送り時のみ 

※必ず敷地内駐車場にお停めになって、降車されるようお願いい

たします。 

※相談や連絡事項等がある場合、近隣の駐車場をご利用の上、お

子さんと一緒にお越しください。 

ご利用いただけない方と時間 

⚫ 児童発達支援をご利用の方（親子参加のため） 

⚫ 放課後等デイサービスをご利用の方で、お迎えに来られる方 

（療育のご報告をいたします） 

  ※お怪我や体調不良等・移動が難しい場合など、お迎えの際にも

駐車場をご利用になりたい際には必ず事前にご相談下さい。 

※短時間の場合でも、路上駐車はご遠慮いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。最近、路上駐車が散見さ

れています。路上駐車による近隣からの苦情が発生しますと運営にも影響が出る可能性がございます。ご不便をお

かけし、申し訳ございませんがよろしくお願いいたします。 

 

 

 

次年度、新小学校 1 年生のお子さんへのお願い 

⚫ 小学校入学後も継続してアイラックをご利用になる場合には、「児童発達支援」が終了にな

り、新たに「放課後等デイサービス」という福祉サービスに変更になります。そのための市

区町村での申請手続きが年度内に必要です。 

⚫ 申請手続きは、相談支援事業所をご利用の方は相談支援事業所の担当者に、セルフプランの

方は市役所等の担当課に直接ご相談下さい。 

⚫ 放課後等デイサービスになると、基本的な療育は月 1、ご希望の方にはプラス付加療育とな

ります。付加療育の内、追加個別療育は、新小学校 1 年生のお子さまは優先的にご利用いた

だけます。 

⚫ 契約日数はご利用日数+1 日となるようお願いしております（例：基本療育とスイミングを

ご利用の場合は 2日+1日＝3 日/月契約）。年間回数調整のため療育が月をまたいで振替と

なる場合もあるためです。契約日数をご利用日数+1 日としていただいた場合は、発達検査

やイベント等をご利用いただけます。計画相談やセルフプランでの申請の際には、契約日数

にご注意ください。 



                              

※グレーは閉所日となります。 

※祝日も開所いたしますが、必ず年間 

予定表にて各月の予定をご確認いただき

ますようお願いいたします。              

※イベントの開催日は、通常療育はお休

みになります。                 

※イベントの詳細については、後日ご案

内いたします。 

1月 2月

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

1月1日 1月2日 1月3日

振替日 振替日 振替日

冬季休業

書き初め教室♪

児童発達支援

イベント開催日♪

「お母さん・お父さんのための勉強会」のご案内 

2026 年 1 月 30 日（金）カード作り茶話会 

※ご参加の可否は 12月 26 日（金）までに LINEにてご連絡いたします。なお、申込者多数の場合は、初めて 

参加される方を優先させていただきます。 

 

＜ご利用料引落のご案内＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜2026 年 1 月・2 月の予定＞ 

 

 

 

内容 

今年度３回目の「カード作り茶話会」です。視覚支援のテーマは、「お子さんとご家族の合意

をとるため」「お子さんに先の楽しみを知らせるため」「生活を楽にするため」！引き続き、

このテーマでお子さんに必要な視覚支援グッズを考え、作っていきましょう。作りながら、

おしゃべりにも花が咲きます。お気軽にご参加ください。 

時間 10:00～11:00 

場所 アイラックプレイルーム 

定員 保護者の方のみ 8 名 

サービス内容 

家族支援加算５ 

※療育利用実績のサインとは異なります。契約日数の予備日の有無や当日の療育ご利用の有

無に関わらず、ご参加いただけます（ただし、当日は勉強会以外で家族支援加算 5 をご利用

予定の場合はご参加いただけません）。 

申込方法 
アイラック公式 LINE に、「1 月勉強会申込」とお書きいただいた上で、 

ご参加いただく保護者の方のお名前・続柄をお送り下さい。 

受付期間 2025 年 12月 20日（土）～25 日（木） 

引落日  12 月 25 日（木）  

引落先名称 アイラック   

同封する請求書  10 月ご利用分 
未払分がある方は、未払金額を明記し、今回自動引落

させていただく合計金額を記載しております。 

同封する領収書  9 月ご利用分 
11 月の引落ができず、12 月に合算で引落ができた

場合は、次月のお便りに領収書を同封いたします。 

～冬季休業のご案内～ 

12 月 28 日（日）～2026 年 1 月 3 日

（土）は冬季休業となります。休業期間

中のご連絡は、 

●お電話：留守番電話対応となります。 

●LINE：随時受け付けております。 

※お返事は1月4日（日）以降となります。 


